CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
Tel. (28) 3569-1378 – CEP. 29540-000 – Ibitirama – ES.
ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 06 DE MARÇO DE 2025.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência da vereadora MYCHELLE VARGAS VIEIRA LEMOS, foi aberta a Primeira Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Ibitirama. PEQUENO EXPEDIENTE: De início a presidente pediu ao vereador Maciel Moreira Alves para fazer chamada aos vereadores, onde constatou-se a presença dos vereadores Mychelle Vargas Vieira Lemos e Maciel Moreira Alves e a ausência do vereador Luciano Dias da Silva Neto. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS PELA MESA: Não houve.  ORDEM DO DIA: Sem matéria. Por fim, percebendo não haver mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos servidores e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente e membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal.

[bookmark: _Hlk198549933]CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
Tel. (28) 3569-1378 – CEP. 29540-000 – Ibitirama – ES.
ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 26 DE MARÇO DE 2025.

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência da vereadora MYCHELLE VARGAS VIEIRA LEMOS, foi aberta a Primeira Reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Ibitirama. PEQUENO EXPEDIENTE: De início a presidente pediu ao vereador Luciano Dias da Silva Neto para fazer chamada aos vereadores, onde constatou-se a presença dos vereadores Mychelle Vargas Vieira Lemos e Luciano Dias da Silva Neto e a ausência do vereador e Maciel Moreira Alves. Na oportunidade o vereador Luciano pediu a dispensa da leitura da ata anterior. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS PELA MESA: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.024/2024 - DISPÕE SOBRE NORMAS GERAIS PARA O SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS EM VEÍCULOS AUTOMÓVEIS DE ALUGUEL - TÁXI NO MUNICÍPIO DE IBITIRAMA-ES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.025/2024 – INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.034/2024 – DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO USO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTEFATOS PIROTÉCNICOS QUE PRODUZAM ESTAMPIDO NO MUNICÍPIO DE IBITIRAMA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.035/2024 – DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.036/2024 – CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR, O CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IBITIRAMA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.07/2024 - ALTERA O ART. 2º DA LEI Nº. 863/2014 PARA DEFINIR O ÍNDICE DE CORREÇÃO ANUAL DA BOLSA MORADIA E ALIMENTAÇÃO PELO ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR – INPC e PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.002/2025 - DISPÕEM SOBRE A CRIAÇÃO DA EMEFTI ' VEREADOR ALCEU PEREIRA DE MELO' E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Passando para a ORDEM DO DIA a presidente designou o vereador Luciano Dias da Silva Neto relator dos projetos ora lidos e suspendeu a reunião por 20 (vinte) minutos. Decorrido o prazo regimental o relator apresentou seus relatórios referentes projetos supracitados, que foram aprovados por unanimidade, com exceção do PLO 024/24 e PLO002/25 que foram encaminhados para a Assessoria Jurídica para parecer. Neste ínterim em conversa entre a comissão e demais vereadores presentes decidiram devolver à prefeitura municipal os seguintes projetos de leis: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.017/2023; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.018/2023; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.019/2023; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.002/2024; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.003/2024; PROJETO DE LEI ORDINARIA Nº.016/2024, PROJETO DE LEI ORDINARIA Nº.027/2024 e PROJETO DE LEI ORDINARIA Nº.028/2024.  Por fim, percebendo não haver mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos servidores e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente e membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
Tel. (28) 3569-1378 – CEP. 29540-000 – Ibitirama – ES.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 03 DE ABRIL DE 2025.

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência da vereadora MYCHELLE VARGAS VIEIRA LEMOS, foi aberta a Segunda Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Ibitirama. PEQUENO EXPEDIENTE: De início a presidente pediu ao vereador Luciano Dias da Silva Neto para fazer chamada aos vereadores, onde constatou-se a presença dos vereadores Mychelle Vargas Vieira Lemos e Luciano Dias da Silva Neto e a ausência do vereador e Maciel Moreira Alves, sendo que este chegou instantes após a chamada. Na oportunidade o vereador Luciano pediu a dispensa da leitura da ata anterior. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS PELA MESA: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.002/2025 - DISPÕEM SOBRE A CRIAÇÃO DA EMEFTI ' VEREADOR ALCEU PEREIRA DE MELO' E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Passando para a ORDEM DO DIA a presidente designou o vereador Luciano Dias da Silva Neto relator do projeto ora lido e suspendeu a reunião por 20 (vinte) minutos. Decorrido o prazo regimental o relator apresentou seu relatório que após sua leitura foi aprovado por unanimidade.  Por fim, percebendo não haver mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos servidores e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente e membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
Tel. (28) 3569-1378 – CEP. 29540-000 – Ibitirama – ES.
ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 22 DE ABRIL DE 2025.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência da vereadora MYCHELLE VARGAS VIEIRA LEMOS, foi aberta a Terceira Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Ibitirama. PEQUENO EXPEDIENTE: De início a presidente pediu ao vereador Maciel Moreira Alves para fazer chamada aos vereadores, onde constatou-se a presença dos vereadores Mychelle Vargas Vieira Lemos e Maciel Moreira e Luciano Dias da Silva Neto. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS PELA MESA: Não houve.  ORDEM DO DIA: Sem matéria. Por fim, percebendo não haver mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos servidores e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente e membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal.

[bookmark: _Hlk170919632][image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
CEP. 29540-000      IBITIRAMA - ES

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 13 DE MAIO DE 2025.

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência da vereadora MYCHELLE VARGAS VIEIRA LEMOS, foi aberta a Segunda Reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Ibitirama. PEQUENO EXPEDIENTE: De início a presidente pediu ao vereador Luciano Dias da Silva Neto para fazer chamada aos vereadores, onde constatou-se a presença dos vereadores Mychelle Vargas Vieira Lemos e Luciano Dias da Silva Neto e a ausência do vereador e Maciel Moreira Alves. Na oportunidade o vereador Luciano pediu a dispensa da leitura da ata anterior. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS PELA MESA: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.004/2025 – AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA O ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 DO MUNICÍPIO DE IBITIRAMA-ES; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.005/2025 – AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA O ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 DO MUNICÍPIO DE IBITIRAMA-ES;  PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.007/2025 – ALTERA A LEI 264/97, QUE 'DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA' E LEI 789/2012, QUE 'CONCEDE O PISO SALARIAL PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA NOS TERMOS DO ART. 37, X, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988' E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.008/2025 – ALTERA A LEI 264/97, QUE 'DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA' E LEI 570/06, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.010/2025 – ALTERA A LEI 172/90, QUE 'DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA’ e, PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.011/2025 – ALTERA A LEI 172/90, QUE 'DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA’. Passando para a ORDEM DO DIA a presidente designou o vereador Luciano Dias da Silva Neto relator dos projetos de leis ordinárias 004/2025 e 005/2025 e suspendeu a reunião por 20 (vinte) minutos. Decorrido o prazo regimental o relator apresentou seu relatório referente projeto de lei ordinária nº.005/2025, que após sua leitura foi aprovado, e pediu prazo regimental para dar parecer referente projeto de lei ordinária nº004/2025. Quanto aos demais projetos ora lidos a presidente pediu prazo regimental para estudo e posterior parecer. Por fim, percebendo não haver mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos servidores e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente e membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal.
[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
CEP. 29540-000      IBITIRAMA - ES

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 19 DE MAIO DE 2025.

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência da vereadora MYCHELLE VARGAS VIEIRA LEMOS, foi aberta a Terceira Reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Ibitirama. PEQUENO EXPEDIENTE: De início a presidente pediu ao vereador Luciano Dias da Silva Neto para fazer chamada aos vereadores, onde constatou-se a presença dos vereadores Mychelle Vargas Vieira Lemos e Luciano Dias da Silva Neto e a ausência do vereador e Maciel Moreira Alves. Na oportunidade o vereador Luciano pediu a dispensa da leitura da ata anterior. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS PELA MESA: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.007/2025 – ALTERA A LEI 264/97, QUE 'DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA' E LEI 789/2012, QUE 'CONCEDE O PISO SALARIAL PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA NOS TERMOS DO ART. 37, X, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988' E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.008/2025 – ALTERA A LEI 264/97, QUE 'DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA' E LEI 570/06, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.009/2025 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL PREVENTIVA PARA OS PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.010/2025 – ALTERA A LEI 172/90, QUE 'DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA’ e, PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.011/2025 – ALTERA A LEI 172/90, QUE 'DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA’ e PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.012/2025 - ALTERA A LEI 855/2014, QUE FIXOU O VALOR DA OBRIGAÇÃO DE PEQUENO VALOR-RPV, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.  Passando para a ORDEM DO DIA a presidente designou o vereador Luciano Dias da Silva Neto relator dos projetos de leis ora lidos e suspendeu a reunião por 20 (vinte) minutos. Decorrido o prazo regimental o relator apresentou seus relatórios referentes projetos de leis ordinárias nºs.007, 008, 009, 010, 011 e 012/2025, que após suas leituras foram aprovados, e pediu prazo regimental para dar parecer no projeto de lei ordinária nº.012/2025. Por fim, percebendo não haver mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos servidores e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente e membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal.

[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
CEP. 29540-000      IBITIRAMA - ES

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 05 DE JUNHO DE 2025.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência da vereadora MYCHELLE VARGAS VIEIRA LEMOS, foi aberta a Quarta Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Ibitirama. PEQUENO EXPEDIENTE: De início a presidente pediu ao vereador Maciel Moreira Alves para fazer chamada aos vereadores, onde constatou-se a presença dos vereadores Mychelle Vargas Vieira Lemos, Maciel Moreira Alves e Luciano Dias da Silva Neto. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS PELA MESA: Não houve.  ORDEM DO DIA: Sem matéria. Por fim, percebendo não haver mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos servidores e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente e membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal.

[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
CEP. 29540-000      IBITIRAMA - ES

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 07 DE AGOSTO DE 2025.

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência da vereadora MYCHELLE VARGAS VIEIRA LEMOS, foi aberta a Quinta Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Ibitirama. PEQUENO EXPEDIENTE: De início a presidente pediu ao vereador Maciel Moreira Alves para fazer chamada aos vereadores, onde constatou-se a presença dos vereadores Mychelle Vargas Vieira Lemos, Maciel Moreira Alves e Luciano Dias da Silva Neto. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS PELA MESA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.02/2025 -  CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - CMHIS DE IBITIRAMA, E O FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.012/2025 - ALTERA A LEI 855/2014, QUE FIXOU O VALOR DA OBRIGAÇÃO DE PEQUENO VALOR-RPV, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS e PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.014/2025 -  ALTERA A LEI ORDINÁRIA Nº 1011, DE 27 DE JULHO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA - REURB NO MUNICÍPIO DE IBITIRAMA.PLO Nº.14/2025. Passando para a ORDEM DO DIA a presidente designou o vereador Marciel Moreira Alves relator do PLO Nº 12/2025 e este pediu o prazo regimental para dar seu parecer. Em seguida pediu o vereador Luciano Dias da Silva Neto (já designado em outra sessão) para apresentar seus relatórios referentes PLC Nº 02/2025, PLO Nº 14/2025 e este também pediu mais um pouco de prazo para melhor estudo, uma vez que assim que recebeu os projetos esta câmara entrou em recesso parlamentar. Por fim, percebendo não haver mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos servidores e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente e membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal.

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg